2 瓦 堵 類
9次にわたる発掘調ヨヰーによって出土した瓦埼煩のうち， 大部分は丸瓦・平瓦が占める。つい
で軒丸 瓦・軒平瓦が多く，そのほかに少量：の商戸瓦・隅木惹瓦・鬼瓦などのj並具瓦とi専がある。
1汗瓦は873点出土し， 54型式110種に分類できる。1984年3月現在， 平城宮・京内から出土し
＊ たi肝瓦は150型式485積（軒丸瓦80型式263桁，)!if平瓦70型式222:f,f（）あるが， そのうち1/4 ほ ど が出
土したことになる。宮内他地域と比較したばあい， 総 点数のわりに型式・積が多く， 特定の型
式・積に集中しないことが指摘できる。たとえば， 第1次大概殿地域では総点数4591点あるが
その内訳は68型式152積で、あり， また内哀北外郭地域で‘は3399点で：.56型式120荷なので、ある。

軒丸瓦・軒度の高いものを選んで判断している。本調査地域のばあい，軒丸瓦と軒平瓦の出土点数に大き
平瓦の組合
わせ な開きがあるため，各型式の出土点数の多寡が，かつて屋根に奇かれていた実態をそのまま示
さない可能性がある。したがって，各型式の出土比率を比較してみても無意味であるかもしれ
ないが，一応試みてみた。その結果がFig.46である。馬寮地区の内・外それぞれの区域におけ＊
る出土比率をみると，馬寮内では平城宮軒瓦編年第皿j切に属する6282 (11.6,°6)-6721 (13.4,°6),
6225 (9 .1,°6)-6663 C (8°6）の2組が成立し，前者は推定大膳職地区，後者ーはm2次大柿．殿－
I初堂院地区での組合わせと 一致する。第H j切の軒平瓦では 6664D・F, 666'3A・Bが 比較的
多く，それぞれ6311・6308と組合う可能性があるが，出土点数が少ないため断定で・ きない。第
IVl明の軒丸瓦6133・6134は推定大膳職地区・第1次大駆殿地区第H 期で6732と組合うことがと，�11 *
明しているが，馬寮内では6732はほとんど出土せず，組合わせは不明である。
馬寮外については，興福寺式系統の6301Cと6671Cが，出土比率には差があるものの，紋様
系統が 一致する点からみて組合うものと考えられる。第皿期では，6225-6663C, 6282-6721
1) 京都府教育委凡会『恭仁宮跡発痢調査報告 瓦編』19840
90
•
の 2 組の他に6719Aが多し、。6719A は従来から組合う軒丸瓦が不明である。6719Aの大半が馬
寮東官街南半部の西限をなす南北満 SD5960から出土しているが，SD5960から出土した軒丸瓦
の中にも特に候補となるものはない。馬寮東官街の本格的な調査に期したい。
ii 遺構の時期決定に役立つ資料
＊ i肝瓦のうち遺溝に伴うものはごく僅かで， 大部分は整地層から出土している。後者は二次的
に移動していることが予想される。軒瓦の時期区分に基いて，軒瓦の時期別の分布状況を調
べ，その変化のあり方と遺構配置の時期的変化との聞に何らかの対応関係が認められるか否か
検討した結果，両者は対応しないことが判明した。したがって，軒瓦の分布を手懸りにして個
々の建物について瓦葺か否かを決定することや，特定の建物に用いられた瓦の型式を決定する
* こと，ひいて は建物のH寺期を決定すること は困難である。
ところで，掘立柱建物の柱掘形や柱抜取痕跡から出土した軒瓦が少数ながら存在する（Tab.
4）。もちろん，ある柱掘形ないし柱抜取痕跡から出土した軒瓦のうち，最新のものがその穴 遺構出土の
軒瓦
を掘削した年代の上限の一点を示すに過ぎないのであって，軒瓦の年代から建物の建立年代が
遺構番号｜出土軒瓦時期｜制il 考 ｜遺構時期区分 遺構番号｜出土！阿 ・ 時期｜備 考 ｜遺構時期区分
SB5956 6641C SB6385 6663A ]l
6719A HI 柱抜取痕跡JJサ B ]l
SB6180 6664D ]l 6282G III
SA6315 6664F n:
]l
6710A 国
SB6425 6664C 6721C HI
国
I
SB6450 6225 阻 柱掘形JJリ D 山
SA5950 6663A 柱掘形内 F HI
n:
G HI
6671C n:
SD5960 6274Aa I 田～IV
6278C I
SB3690 6273B I
6279B
6284C I
6641C I
6663C 山 柱制 j防l什
6664F ]l
SB6100 6303B 柱』aiHJ 1Jゴ
6282F HI
6641 C IV
6719A 山
SB6173 6291A II 柱故l[Jl民跡JJサ
6316K ？
6225A 山
SD6152 6225A 国
SB6177 6663B n:
SB6185 6664D n:
SB6430 6664F II 柱掘 j拶1)-J
6721 国 山
SK6350 6663B II
SB6386 6721 C 6664D n:
F ll SB6101 6304A ]l 柱掘形l付
6282F a 山 SE6143 6761A IV :J-j：戸出土｜人j
6691A 山 SE6300 6664 I I
6704A フ SK7040 6225B 山
SB6360 6664G I
6663C 山
6311A II